
 
 

 
 

 
 

Direzione Servizi agli Studenti 

  Ufficio Dottorati di Ricerca 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 1997 n. 387 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n. 308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, il Regolamento 

di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, 

n.226”; 

VISTA la Nota del MUR del 2 maggio 2024 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi per il XL 

ciclo; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione del 26 

maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di modalità telematiche ai fini 

dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai Corsi di dottorato di Ricerca; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2024 e del Consiglio di Amministrazione del 24 

maggio 2024 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione dei corsi di dottorato 

di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il D.R. n. 617/2024 (Prot. n. 169544 del 27/06/2024), così come modificato con il D.R. n. 

678/2024 (Prot. n. 184549 del 08/07/2024) e con il D.R. n. 715/2024 (Prot n. 196601 

del 16/07/2024) con il quale si è proceduto a bandire il XL ciclo dei corsi di dottorato di ricerca per 

l’anno accademico 2024/2025 (bando pubblicato sul sito web di Ateneo in data 27/06/2024); 

VISTO il vigente Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca, ed in particolare l’art. 2, comma 4, 

in cui si afferma che le Commissioni incaricate di valutare i candidati da ammettere ai corsi di 

dottorato di ricerca sono composte “… da tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari 

di ruolo e uno o più supplenti, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, 

scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. Potrà fungere da 



segretario verbalizzante un’unità di personale amministrativo del Dipartimento, di categoria 

almeno pari a D. …” ; 

VISTE le proposte formulate dai competenti Collegi dei docenti; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Le Commissioni giudicatrici dei concorsi di ammissione al XL ciclo di Dottorato di ricerca 

(Anno Accademico 2024/2025), sono nominate come segue: 

 

1) Corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and experimental medicine (CEM) - Medicina 

clinica e sperimentale” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Marco Vinceti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giuseppe Boriani, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Sandra Marmiroli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Paola Ferri, Università di Modena e Reggio Emilia. 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Gian Paolo Covili, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

2) Corso di Dottorato di Ricerca in “Computer and data science for technological and social 

innovation” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Cristina Guardiano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Luca Bedogni, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Luca Ferretti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Andrea Marongiu, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

3) Corso di Dottorato di Ricerca in “Health innovative products and technologies (HIP-

TECH) - Tecnologie e prodotti innovativi per la salute” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Giovanni Tosi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giuseppe Biagini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Emilia Caselli, Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Alfonso Zambon, Modena e Reggio Emilia. 

 

4) Corso di Dottorato di Ricerca in “Humanities, technology and society” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Matteo Rinaldini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Gianluigi Fioriglio, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Luca Stefanelli, Università di Pavia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Serena Feloj, Università di Pavia; 

Prof. Vallori Rasini, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

5) Corso di Dottorato di Ricerca in “Information and communication technologies (ICT)” 

nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for 

Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Simone Calderara, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Costantino Grana, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Stefano Cattini, Università di Modena e Reggio Emilia; 



MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Federico Tramarin, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

6) Corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria civile, ambientale e dei materiali - Civil 

environmental and materials engineering” nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E 

(Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Francesco Mancini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Andrea Nobili, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Luca Lusvarghi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Luca Pasquali, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

7) Corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria dell’innovazione industriale” nell’ambito 

della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Marcello Pellicciari, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Francesco Lolli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Stefania Monica, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Marco Cocconcelli, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

8) Corso di Dottorato di Ricerca “Enzo Ferrari” in “Ingegneria meccanica e del veicolo” 

nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for 

Engineering)”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Alberto Muscio, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Francesco Pellicano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Stefano Fontanesi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Elena Bassoli, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof. Andrea Cimarelli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alberto Vergnano, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

9) Corso di Dottorato di Ricerca in “Lavoro, sviluppo e innovazione” nell’ambito della Scuola 

di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 
MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Stefano Cosma, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Ylenia Curzi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Iacopo Senatori, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Bernardo Balboni, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

10) Corso di Dottorato di Ricerca in “Models and methods for material and environmental 

sciences” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Assunta Florenzano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Francesco Ronchetti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alfonso Pedone, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO ESPERTO 

Dott. Paolo Marco De Martini, INGV. 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Anna Maria Mercuri, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alessandro Corsini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giovannimaria Piccini, Università di Modena e Reggio Emilia. 



 

11) Corso di Dottorato di Ricerca in “Molecular and regenerative medicine” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Michele De Luca, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Lorena Losi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Rossella Manfredini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Graziella Pellegrini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Carlo Augusto Bortolotti, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

12) Corso di Dottorato di Ricerca in “Neuroscienze” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Gian Maria Galeazzi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Sandro Rubichi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Michele Zoli, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Angela Ciaramidaro, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

13) Corso di Dottorato di Ricerca in “Physics and nano sciences” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Marco Govoni, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Andrea Alessandrini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Marco Affronte, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO ESPERTO (solo per la selezione 6)  

Prof.ssa Rosa Di Felice, CNR-NANO; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Alice Ruini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Guido Goldoni, Università di Modena e Reggio Emilia. 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott.ssa Michela Vincenzi, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

14) Corso di Dottorato di Ricerca in “Reggio childhood studies”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Carla Bagnoli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Paola Damiani, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof.ssa Maria Donata Panforti, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRI ESPERTI 

Dott. Cristian Fabbi, Fondazione Reggio Children – Centro Loris Malaguzzi; 

Dott.ssa Carla Rinaldi, Fondazione Reggio Children – Centro Loris Malaguzzi; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Chiara Bertolini, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

15) Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze umanistiche: studi linguistico letterari, 

discipline storico-filosofiche, comunicazione e cultura digitale” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Laura Gavioli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Matteo Al Kalak, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Stefano Calabrese, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Marco Cipolloni, Università di Roma “La Sapienza”; 

Prof.ssa Elisabetta Menetti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Marina Bondi, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

 

 



 

16) Corso di Dottorato di Ricerca in “Agri-food science, technology and biotechnology” 
MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Davide Tagliazucchi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Enrico Francia, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alberto Amaretti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Angela Conte, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof.ssa Maddalena Rossi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Lisa Solieri, Università di Modena e Reggio Emilia. 
 

 

 

 IL RETTORE 

             (Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2024-07-26T07:40:00+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




